
REGIONE SICILIANA

COMUNE DI MILITELLO IN VAL DI CATANIA
(Città Metropolitana di Catania)

_____________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

Registro Generale

N. 70

Data 10-08-2017

OGGETTO: Bilancio consolidato  Individuazione Enti e società che
compongono il Gruppo Amministrazione Pubbliche (GAP) e
perimetro di consolidamento.

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  dieci, del mese di agosto, alle ore 11:30 e seguenti

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei

signori:

PRESENTI ASSENTI
 GIOVANNI BURTONE SINDACO    A
 SCIONTI GIUSEPPE ASSESSORE P
 PARTENOPE SALVATORE VICE SINDACO P
 SERIA FRANCA MARIA ASSESSORE P
 GRASSIA GIOVANNA ASSESSORE P

TOTALI    4    1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa CONSOLI TERESA con funzioni

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione.

Il VICE SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
il decreto legislativo 23 giugno 2011 , n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabiuli e degli schemi du bilancio delle Regionii, degli enti
locali dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  della legge 5 maggio 2009, n.42;
l'art. 11 bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell'ente locale di un bilancio
consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e
partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio
consolidato di cui all'allegato n. 4/4 al decreto;

VISTO quanto disposto:
- dall'art. 11 bis comma 1 del D.Lgs. n. 118/2011 che prevede che gli enti redigano il builancio 
consolidato con i propri enti ed oorganismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate,
secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui
all'allegato 4/4 al medesimo decreto;
- dall'art. 11 quinquies comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 che prevde che in fase di prima

applicazione del decreto, con riferimento agli anni 2015-2017, per società partecipata da una
regione o da un ente locale si intende la società a totale partecipazione pubblica affidataaria di
servizi pubblici locali della regione o dell'ente locale, indipendentemente dalla quota di
partecipazione. A decorrere da 2018, conriferimento all'esercizio 2017 la deffinizione di società
partecipata è estesa alle società nelle qauli la regione o l'ente locale, direttramente o indirettamente,
dispone di una quota significativa, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10
per cento se trattasi di società quotata;
-dalll'allegato 4/4 al d. lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente il bilancio
consolidato” che stabilisce che il bilancio consolidato è riferito alla data di chiusura del 31

dicembre di ciascun esercizio e deve essere approvato entro il 30 settembre dell'anno successivo a
quello di riferimento;
VISTO in particolare quanto disposto al punto 3 del principio contabile applicato concernente il
bilancio consolidato il quale indica le attività preliminari al consolidamento dei bilanci del gruppo
nel modo seguente:
Approvazione da parte della Giunta di due distinti elenchi concernenti:

gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazioni pubblica,1.
evidenziando gli enti, le aziende e le società che aloro volta sono a capo di un gruppo di
amministrazioni pubbliche o di imprese; il gruppo amministrazioni pubblica può
comprendere anche gruppi intermedi di amministrazione pubbliche o imprese;
gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel biulancio consolidato.2.

Gli enti, le aziende e le società compresi nell'elenco al punto 1 possono non essere inseriti
nell'elenco al punto 2 nei casi di:
1.irrilevanza: quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della

rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato
economico del gruppo e cioè quando i bilanci presentano, per ciascuno dei segvuenti parametri, una
incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della
capogruppo:
TOTALE DELL'ATTIVO
PATRIMONIO NETTO
TOTALE DEI RICAVI CARATTERISTICI – PER L'ENTE LOCALE TOTALE DEI PROVENTI
DELLA GESTIONE;
2.impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidaamento.

L'elenco di cui al punto 2 è trasmesso a ciascuno degli enti compresi nel bilancio consolidato al fine
di consentire a tutti i componenti del gruppo di conoscere con esattezza l'area del consolidamento e
predisporre le informazioni necessarie ed in particolare il dettaglio delle operazioni interne al



gruppo (crediti, debiti, proventi ed oneri, utili e perdite conseguenti ad operazioni effettuate tra le
componenti del gruppo);
DATO ATTO che i parametri relativi al Conto Economico e allo Stato Patrimoniale del Comune di
Militello in val di Catania relativi al 2015 (Rendiconto approvato con delibera di Consiglio
Comunale  n. 18 del 01/08/2016) sono i seguenti:
COMUNE DI MILITELLO V.C. DATI RENDICONTO 2015 QUOTA 10%

Totale dell'attivo 30.734.074,25 3.073.407,42

Patrimonio netto 26.067.374,60 2.606.737,46

Totale proventi della gestione 6.027.753,34 602.775,33

DATO ATTO che a seguito dell'istruttoria sono stati elaborati i due distinti elenchi di cui in
premessa;
VISTO l'art. 147 quater del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede che i risultati complessivi della
gestione dell'Ente Locale e delle aziende non quotate sono rilevati mediante bilancio consolidato
predisposto secondo le modalità previste dal D.Lgs. n. 118/2011;
RITENUTO pertanto di approvare l'elenco degli enti, società ed aziende del gruppo
amministrazione pubblica e l'elenco degli enti da riconprendere nel perimetro di consolidamento –
allegati A e B  formanti parte integrante del presente provvedimento;

S I    P R O P O N E
1. DI APPROVARE l'elenco degli enti, aziende e società che compongono il gruppo
amministrazione pubblica del Comune di Militello in val di Catania, allegato sub A) al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
2. DI APPROVARE l'elenco degli enti, aziende e società componenti del gruppo compresi nel
bilancio consolidato, allegato sub B) al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;
3. DI DARE ATTO che all'esito dell'istruttoria non ci sono enti, società contrallete o partecipate
oggetto di consolidamento;
4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione trasparenza del sito
istituzionale.

ALLEGATO A – GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP)

DENOMINAZIONE TIPOLOGIA
PARTECIPATA

(P)
CONTROLLATA

(C)

PERCENTUALE
PARTECIPAZIONE

GAP
SI/NO

CONSOLIDAMENTO
SI/NO MOTIVAZIONE

AGENZIA DI
SVILUPPO

INTEGRATO S.p.A. IN
LIQUIDAZIONE

S.p.A. P 0,9 SI NO IN
LIQUIDAZIONE

KALAT AMBIENTE
S.p.A.

 IN LIQUIDAZIONE
S.p.A. P 5,17 SI NO IN

LIQUIDAZIONE

COMUNE DI
MILITELLO IN VAL
DI CATANIA

MULTISERVIZI S.r.l.
IN LIQUIDAZIONE

S.r.l. C 100 SI NO IN
LIQUIDAZIONE



SERVIZI IDRICI
ETNEI S.p.A.
ATO IDRICO

S.p.A. P 0,35 SI NO IRRILEVANTE

KALAT AMBIENTE
S.R.R. SOCIETA
CONSORTILE PER

AZIONI
(ATO CATANIA
PROVINCIA SUD)

SOCIETA
CONSORTILE
PER AZIONI

P 5,21 SI NO

IRRILEVANTE
ESCLUSA
ART. 11
QUINQUIES
COMMA 3

ALLEGATO B – PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO

Non ci sono organismi,enti e società da consolidare, ai sensi del principio contabile applicato
concernente il bilancio consolidato allegato 4/4 del D. Lgs. 118/2011.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la superiore proposta;
Vista la legge n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Viste  le LL.RR. nn. 48/91 e 30/2000 e ss.mm.ii.;
Dato Atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso il seguente parere del
Responsabile:

il Responsabile dell’Area interessata, per quanto concerne la regolarità tecnica;
Dato Atto , altresì, che la medesima proposta non è soggetta a parere contabile da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;

A voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare i punti 1,2,3 e 4 con i relativi allegati "A" e "B" della superiore proposta.

Di demandare tutti gli atti conseguenti e consequenziali al Responsabile dell’Area per i
provvedimenti di competenza.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI  G.M. N. 72 IN DATA 26-07-2017 AVENTE AD
OGGETTO: “Bilancio consolidato  Individuazione Enti e società che compongono il Gruppo 
Amministrazione Pubbliche (GAP) e perimetro di consolidamento.”

Ai sensi dell’art. 12 della legge regionale del 23/12/2000  n. 30, si esprime parere di  Regolarità
Tecnica: Favorevole

Il Responsabile dell'Area

 Fucile Santo



Approvato e sottoscritto.
IL  VICE SINDACO

 PARTENOPE SALVATORE
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
 SCIONTI GIUSEPPE Dott.ssa CONSOLI TERESA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità

legale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni

consecutivi nel sito Web – Istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma

1, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69), al n. 802 del Registro di pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, Lì 11-08-2017 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                            SORTINO SEBASTIANO

 Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE
visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio on-line del sito-web Istituzionale
del Comune (http://www.comunemilitello.it) per quindici giorni consecutivi

dal 11-08-2017 al 26-08-2017

È divenuta esecutiva il giorno 21-08-2017 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (ai sensi

dell’art. 12, comma 1 della L.R. n. 44/91).

È stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art.12, comma 2,

della Legge Regionale n. 44/91.
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa CONSOLI TERESA


